
 Ευρωπαϊκή Ένωση 
     
Ταμείο Συνοχής
Κωδικός ΟΠΣ: 5041661 (Κωδ. Απόφασης: 9460) Σελίδα 1

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΟΥ 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ "ΥΠΟΔΟΜΕΣ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ, ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ & 

ΑΕΙΦΟΡΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗ"

Ταχ. Δ/νση: Αεροπόρου Παπαναστασίου 34,

Αθήνα 115 27

Πληροφορίες: ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ ΛΙΟΝΟΥΔΑΚΗ

Τηλ.: 2132142255

Fax: 210 6920437

Email: e.lionoudaki@mou.gr

Προς: 

 1.ΔΗΜΟ ΑΝΔΡΑΒΙΔΑΣ - ΚΥΛΛΗΝΗΣ

Υπ’ όψιν Νομίμου Εκπροσώπου

Υπεύθυνου Πράξης ΚΟΡΔΟΝΟΥΡΗΣ 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ

2. ΕΦΟΡΕΙΑ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΗΛΕΙΑΣ 

(ΑΡΧ. ΟΛΥΜΠΙΑ)

Υπ’ όψιν Νομίμου Εκπροσώπου

ΘΕΜΑ: 
Τροποποίηση της Πράξης «ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΔΙΚΤΥΟΥ ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗΣ ΑΚΑΘΑΡΤΩΝ ΚΑΙ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΕΠΕΞΕΡΓΑΣΙΑΣ 

ΛΥΜΑΤΩΝ ΒΑΡΔΑΣ ΔΗΜΟΥ ΑΝΔΡΑΒΙΔΑΣ-ΚΥΛΛΗΝΗΣ» με Κωδικό ΟΠΣ 5041661 στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Υποδομές 

Μεταφορών, Περιβάλλον και Αειφόρος Ανάπτυξη 2014-2020»

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο Ειδικός Γραμματέας Διαχείρισης Προγραμμάτων ΕΤΠΑ και ΤΣ

Έχοντας υπόψη: 

1. Τον Ν.4314/2014 για τη διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προγραμματική Περίοδο 
2014-2020 (ΦΕΚ 265/Α/23.12.2014), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, 
2. Τη με αριθμό C(2014)10160_final/18.12.2014 (CCI 2014GR16M1OP001) Απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής που αφορά στην 
έγκριση του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Υποδομές Μεταφορών, Περιβάλλον και Αειφόρος Ανάπτυξη» 2014-2020, όπως 
τροποποιήθηκε με τις C(2017)8399_final/06.12.2017 (1η Αναθεώρηση ΕΠ), C(2018)8854_final/12.12.2018 (2η Αναθεώρηση ΕΠ), 
C(2020)418_final/23.01.2020 (3η Αναθεώρηση ΕΠ) και C(2020)4716_final/07.07.2020 (4η Αναθεώρηση ΕΠ)  και C(2020) 
8553/27.11.2020 (5η Αναθεώρηση ΕΠ)  Αποφάσεις,
3. Τη με αρ. πρωτ. 137675/ΕΥΘΥ 1016/19.12.2018 (ΦΕΚ 5968/Β/31.12.2018) Απόφαση με θέμα «Αντικατάσταση της υπ’ αριθμ. 
110427/EΥΘΥ 1020/20.10.2016 (ΦΕΚ Β΄3521) Υπουργικής Απόφασης με τίτλο “Τροποποίηση και αντικατάσταση της υπ’ αριθμ. 
81986/ΕΥΘΥ 712/31.07.2015 (ΦΕΚ Β΄1822) Υπουργικής Απόφασης «Εθνικοί κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών για τα προγράμματα του 
ΕΣΠΑ 2014-2020 - Έλεγχοι νομιμότητας δημοσίων συμβάσεων συγχρηματοδοτούμενων πράξεων ΕΣΠΑ 2014-2020 από Αρχές 
Διαχείρισης και Ενδιάμεσους Φορείς – Διαδικασία ενστάσεων επί των αποτελεσμάτων αξιολόγησης πράξεων»”», όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει,
4. Τις  Διαδικασίες που εφαρμόζονται σε όλα τα στάδια της διαχείρισης των Επιχειρησιακών Προγραμμάτων του ΕΣΠΑ 2014-2020 όπως 
περιγράφονται και ισχύουν στο Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου (ΣΔΕ) και στο Εγχειρίδιο Διαδικασιών του, 
5. Τη με αρ. πρωτ. 12/ΕΥΘΥ 1058/29.12.2017 (ΦΕΚ 81/Β/23.01.2018) Υπουργική Απόφαση αναδιάρθρωσης της ΕΥΔ/ΕΠ-ΥΜΕΠΕΡΑΑ 
με θέμα «Τροποποίηση και αντικατάσταση της υπ' αριθ. 53683/ΕΥΘΥ 459/18.05.2015 Υπουργικής Απόφασης “Διάρθρωση της Ειδικής 
Υπηρεσίας Διαχείρισης ΕΠ ΥΠΟΔΟΜΕΣ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ, ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ & ΑΕΙΦΟΡΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗ του αρ. 5, παρ. 4 του Ν.4314/14” 
(ΦΕΚ 981/Β/28.05.2015)»,
6. Το Π.Δ. 81/2019 (ΦΕΚ 119/Α/08.07.2019) «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» και ειδικότερα το Άρθρο 4, Παράγραφος 1,
7. Το Π.Δ. 63/2020 (ΦΕΚ 156/Α/05.08.2020) «Σύσταση και κατάργηση Γενικών και Ειδικών Γραμματειών, μεταφορά αρμοδιοτήτων 
μεταξύ Γενικών Γραμματειών» και ειδικότερα το Άρθρο 3,
8. Τη με αρ. πρωτ. 86593/13.08.2020 (ΦΕΚ 628/Υ.Ο.Δ.Δ./13.08.2020) Απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Ανάπτυξης και 



 Ευρωπαϊκή Ένωση 
     
Ταμείο Συνοχής
Κωδικός ΟΠΣ: 5041661 (Κωδ. Απόφασης: 9460) Σελίδα 2

Επενδύσεων «Διορισμός Ειδικού Γραμματέα Διαχείρισης Προγραμμάτων Ευρωπαϊκού Ταμείου Περιφερειακής Ανάπτυξης και Ταμείου 
Συνοχής του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων»,
9. Τη με αρ. πρωτ. ΥΠΑΝΑΝ/79473/30.12.2014 Υπουργική Απόφαση για την Τοποθέτηση Προϊσταμένου και Αναπληρωτή Προϊσταμένου 
στην Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του ΕΠ «Υποδομές Μεταφορών, Περιβάλλον και Αειφόρος Ανάπτυξη» 2014-2020,
10. Τις  Αποφάσεις της Επιτροπής Παρακολούθησης του ΕΠ «Υποδομές Μεταφορών, Περιβάλλον και Αειφόρος Ανάπτυξη» 2014-2020, 
που αφορούν στην έγκριση της μεθοδολογίας και των κριτηρίων επιλογής των Πράξεων των επί μέρους Αξόνων Προτεραιότητας του 
ΕΠ-ΥΜΕΠΕΡΑΑ, όπως αυτά ισχύουν,
11. Τη με αριθ. πρωτ. οικ 9844/ 03.12.2018  πρόσκληση της ΕΥΔ/ΕΠ-ΥΜΕΠΕΡΑΑ στον άξονα προτεραιότητας 14, κωδικός πρόσκλησης 
14.29.14.17 (κωδικός ΟΠΣ 3340, ΑΔΑ: 7303465ΧΙ8-ΑΟ9) όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει,
12. Τη με αρ πρωτ. οικ. 3727/29.04.2020 (ΑΔΑ:6ΗΕΩ46ΜΤΛΡ-ΣΔΓ) Απόφαση Ένταξης της Πράξης «ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΔΙΚΤΥΟΥ 
ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗΣ ΑΚΑΘΑΡΤΩΝ ΚΑΙ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΕΠΕΞΕΡΓΑΣΙΑΣ ΛΥΜΑΤΩΝ ΒΑΡΔΑΣ ΔΗΜΟΥ ΑΝΔΡΑΒΙΔΑΣ-ΚΥΛΛΗΝΗΣ» με 
Κωδικό ΟΠΣ 5041661 στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Υποδομές Μεταφορών, Περιβάλλον και Αειφόρος Ανάπτυξη 2014-2020» ,
13. Το με ID 270771/03.11.2021 Τεχνικό Δελτίο Πράξης του Δήμου Ανδραβίδας-Κυλλήνης προς την ΕΥΔ/ΕΠ-ΥΜΕΠΕΡΑΑ και την από 
18.11.2021 αποστολή συμπληρωματικών στοιχείων για την τροποποίηση της Πράξης στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Υποδομές 
Μεταφορών, Περιβάλλον και Αειφόρος Ανάπτυξη  2014-2020», 
14. Τη με αρ. πρωτ. οικ. ΕΥΔ/ ΕΠ-ΥΜΕΠΕΡΑΑ 11956/24.11.2021 θετική εισήγηση για την τροποποίηση της Απόφασης Ένταξης της 
Προϊσταμένης της ΕΥΔ/ΕΠ-ΥΜΕΠΕΡΑΑ

Αποφασίζει 

την Τροποποίηση της Πράξης «ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΔΙΚΤΥΟΥ ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗΣ ΑΚΑΘΑΡΤΩΝ ΚΑΙ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΕΠΕΞΕΡΓΑΣΙΑΣ ΛΥΜΑΤΩΝ 

ΒΑΡΔΑΣ ΔΗΜΟΥ ΑΝΔΡΑΒΙΔΑΣ-ΚΥΛΛΗΝΗΣ» με Κωδικό ΟΠΣ 5041661 στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Υποδομές Μεταφορών, 

Περιβάλλον και Αειφόρος Ανάπτυξη 2014-2020» και στον Άξονα Προτεραιότητας «ΔΙΑΤΗΡΗΣΗ ΚΑΙ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ ΤΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ - 

ΠΡΟΑΓΩΓΗ ΤΗΣ ΑΠΟΔΟΤΙΚΗΣ ΧΡΗΣΗΣ ΤΩΝ ΠΟΡΩΝ (ΤΣ)» 

Η πράξη συγχρηματοδοτείται από το Ταμείο Συνοχής.

Α. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΑΞΗΣ

1.Κωδικός Πράξης/MIS (ΟΠΣ): 5041661
2.Δικαιούχος: ΔΗΜΟΣ ΑΝΔΡΑΒΙΔΑΣ - ΚΥΛΛΗΝΗΣ
3.Κωδικός Δικαιούχου: 40115242
4.Φυσικό αντικείμενο της πράξης: 
Με το έργο θα κατασκευασθεί το υπόλοιπο εσωτερικό δίκτυο αποχέτευσης στη Βάρδα μήκους 10.050 μ, το εσωτερικό δίκτυο αποχέτευσης 
στον οικισμό Ψάρι μήκους 4.000 μ , οι αναγκαίοι αγωγοί προσαγωγής στην ΕΕΛ (καταθλιπτικό τμήμα του αγωγού μεταφοράς μήκους 530 μ 
για την Βάρδα και καταθλιπτικός αγωγός μεταφοράς μήκους 470 μ για το Ψάρι), δύο αντλιοστάσια και 880 ιδιωτικές συνδέσεις καθώς και 
Εγκατάσταση Επεξεργασίας Λυμάτων (ΕΕΛ) με δυναμικότητα 20ετίας 6.000 ι.κ. για την επεξεργασία των λυμάτων των οικισμών Βάρδας και 
Ψαριού  και μελλοντικά της Νέας Μανωλάδας,  με σύστημα ενεργού ιλύος με παρατεταμένο αερισμό και βιολογική απομάκρυνση αζώτου 
καθώς και τα έργα διάθεσης των επεξεργασμένων λυμάτων στη θαλάσσια περιοχή του Κόλπου της Κυλλήνης, ήτοι αγωγός με χερσαίο τμήμα 
μήκους 3.570 μμ και  υποθαλάσσιο τμήμα μήκους 1.070μμ (υποέργο 1).  Τα υποέργα 3, 4 και 5 είναι υποστηρικτικά
5. Παραδοτέα πράξης: 

 Θα παραδοθούν σε πλήρη λειτουργία εσωτερικό δίκτυο αποχέτευσης στη Βάρδα μήκους 10.050 μ, εσωτερικό δίκτυο αποχέτευσης στον 
οικισμό Ψάρι μήκους 4.000 μ , οι αναγκαίοι αγωγοί προσαγωγής στην ΕΕΛ (καταθλιπτικό τμήμα του αγωγού μεταφοράς μήκους 530 μ για την 
Βάρδα και καταθλιπτικός αγωγός μεταφοράς μήκους 470 μ για το Ψάρι), δύο αντλιοστάσια και Εγκατάσταση Επεξεργασίας Λυμάτων (ΕΕΛ) 
με δυναμικότητα 20ετίας 6.000 ι.κ. με  τα αναγκαία έργα διάθεσης των επεξεργασμένων λυμάτων.
 
 

6. ΔΕΙΚΤΕΣ ΕΚΡΟΩΝ
ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΔΕΙΚΤΗ ΟΝΟΜΑΣΙΑ ΔΕΙΚΤΗ ΜΟΝΑΔΑ 

ΜΕΤΡΗΣΗΣ
ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΤΙΜΗ ΣΤΟΧΟΣ 

CO19
Επεξεργασία λυμάτων: Πρόσθετος πληθυσμός 
που εξυπηρετείται από βελτιωμένη επεξεργασία 
λυμάτων

Ισοδύναμος 
πληθυσμός Δεν εφαρμόζεται 2.520,00

 
ΧΡΟΝΟΔΙΑΓΡΑΜΜΑ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ

7. Η ημερομηνία έναρξης της Πράξης ορίζεται η 02/11/2020.

8. Η ημερομηνία λήξης της Πράξης ορίζεται η 31/12/2023. 

9. Η ανάληψη της νομικής δέσμευσης του πρώτου κύριου υποέργου πραγματοποιείται έως 01/02/2021. 

ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗΣ ΤΗΣ ΠΡΑΞΗΣ
α. Ενοποίηση των υποέργων 1 με τίτλο 'ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΔΙΚΤΥΟΥ ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗΣ ΑΚΑΘΑΡΤΩΝ ΣΤΟΥΣ ΟΙΚΙΣΜΟΥΣ ΒΑΡΔΑ ΚΑΙ ΨΑΡΙ' 

και 2 με τίτλο 'ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΕΠΕΞΕΡΓΑΣΙΑΣ ΛΥΜΑΤΩΝ (ΕΕΛ) ΒΑΡΔΑΣ',  στο  τροποποιημένο υποέργο 1 με τίτλο 

'ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΕΠΕΞΕΡΓΑΣΙΑΣ ΛΥΜΑΤΩΝ (ΕΕΛ) ΒΑΡΔΑΣ ΚΑΙ ΔΙΚΤΥΟΥ ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗΣ ΑΚΑΘΑΡΤΩΝ ΣΤΟΥΣ 



 Ευρωπαϊκή Ένωση 
     
Ταμείο Συνοχής
Κωδικός ΟΠΣ: 5041661 (Κωδ. Απόφασης: 9460) Σελίδα 3

ΟΙΚΙΣΜΟΥΣ ΒΑΡΔΑ ΚΑΙ ΨΑΡΙ'.  Σύμφωνα με το άρθρο 59 παρ.1 του Ν.4412/2016 και την  υπ'αριθ.πρωτ.15868/18.11.2021 Αιτιολογική 

Έκθεση του Δήμου Ανδραβίδας-Κυλλήνης, αντιμετωπίζεται η κατασκευή της ΕΕΛ  και η κατασκευή του δικτύου αποχέτευσης ως ενιαία 

σύμβαση,

β. Αύξηση της επιλέξιμης δημόσιας δαπάνης της πράξης από 10.589.485,00€ σε 10.948.331,50€ ήτοι κατά 358.846,50€ προκειμένου να 

συγχρηματοδοτηθεί η κατασκευή των εξωτερικών διακλαδώσεων της αποχέτευσης από τη ρυμοτομική γραμμή του ακινήτου μέχρι τη 

θέση του κεντρικού αγωγού αποχέτευσης, οι οποίες  περιλαμβάνονται στο φυσικό αντικείμενο του υποέργου 1.  Σύμφωνα με το άρθρο 96 

παρ 1 του Ν.4685/2020  για τους οικισμούς που εμπίπτουν στις διατάξεις της Οδηγίας 91/271/ΕΟΚ για την επεξεργασία αστικών λυμάτων 

που βρίσκονται είτε σε περιοχή αρμοδιότητας δήμου ή ΔΕΥΑ είτε σε περιοχή αρμοδιότητας της ΕΥΔΑΠ ή της ΕΥΑΘ, η δαπάνη για την 

κατασκευή της εξωτερικής διακλάδωσης της αποχέτευσης από τη ρυμοτομική γραμμή του ακινήτου μέχρι τη θέση του κεντρικού αγωγού 

αποχέτευσης, καθίσταται επιλέξιμη και ως εκ τούτου δύναται να χρηματοδοτείται από το Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων ή άλλα 

προγράμματα, συγχρηματοδοτούμενα από την ΕΕ ή μη,

γ) Μείωση της επιλέξιμης δημόσιας δαπάνης του υποέργου 3 με τίτλο 'ΤΕΧΝΙΚΟΣ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ ΓΙΑ ΤΟ ΥΠΟΕΡΓΟ 2 : ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ 

ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΕΠΕΞΕΡΓΑΣΙΑΣ ΛΥΜΑΤΩΝ (ΕΕΛ) ΒΑΡΔΑΣ', από 201.000,00€ σε 152.846,50€ λόγω υπογραφής της νομικής 

δέσμευσης του υποέργου,

 δ) Τροποποίηση του χρόνου λήξης της πράξης από 29.12.2023 σε 31.03.2025, λαμβάνοντας υπόψη τη διάρκεια υλοποίησης του κύριου 

υποέργου 1 και την καταχώρηση της πράξης ως phasing στο Σχέδιο Δράσης δαπανών 2021-2023.

Με την προτεινόμενη τροποποίηση η συνολική δημόσια δαπάνη της πράξης μειώνεται από 12.554.670,00€ σε 12.494.959,66€ και η 

επιλέξιμη δημόσια δαπάνη της πράξης αυξάνεται από 10.589.485,00€ σε 10.948.331,50€.

ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΚΟΣΤΟΥΣ ΠΡΑΞΗΣ
ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ 12.494.959,66

ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ 0,00

ΜΗ ΕΝΙΣΧΥΟΜΕΝΟΣ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 0,00 

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΚΟΣΤΟΣ ΠΡΑΞΗΣ 12.494.959,66

ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΕΠΙΛΕΞΙΜΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ ΠΡΑΞΗΣ 10.948.331,50
10. Η επιλέξιμη δημόσια δαπάνη για τον υπολογισμό της στήριξης της Ένωσης ανέρχεται σε 10.925.340,00 € 

Β. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΓΓΡΑΦΗΣ ΠΡΑΞΗΣ ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

11. Η δημόσια δαπάνη της πράξης που προτείνεται για εγγραφή στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων ανέρχεται σε  12.147.670,00 €

Η δημόσια δαπάνη της πράξης επιμερίζεται ως ακολούθως: 

ΣΥΛΛΟΓΙΚΕΣ ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ ΠΟΥ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΟΥΝ/ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΑΝ ΤΗΝ ΠΡΑΞΗ

ΚΩΔ. ΣΑ
ΚΩΔ. ΠΡΑΞΗΣ ΣΑ 

(ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΕΝΑΡΙΘΜΟΥ)*

ΠΡΟΤΑΣΗ ΕΓΓΡΑΦΗΣ

ΕΝΕΡΓΟΣ 
ΕΝΑΡΙΘΜΟΣ 

(που συνεχίζει 
να πληρώνει 
την πράξη)

Π/Υ ΥΠΟΕΡΓΩΝ 
ΠΡΟΠΑΡΑΣΚΕΥΑΣΤ

ΙΚΩΝ ΕΝΕΡΓΙΩΝ
ΣΥΝΟΛΟ Π/Υ

Ε2751 2020ΣΕ27510051 NAI 0,00 12.494.959,66

* Ο κωδικός εναρίθμου τίθεται σε ισχύ μετά την έγκριση της ΣΑ από τον Υπουργό. 
15. Το επιλέξιμο ποσό  της δημόσιας δαπάνης, το οποίο προτείνεται για εγγραφή στο ΠΔΕ ανέρχεται σε 10.948.331,50 €. 
Η διαφορά οφείλεται σε Mη επιλέξιμα ποσά της κατηγορίας ιβ’ της ΥΑ 84528/ΕΥΘΥ 606/28.07.2017 (ΕΡΓΑ ΕΠΕΞΕΡΓΑΣΙΑΣ ΛΥΜΑΤΩΝ)
 

Επιπρόσθετα στα ανωτέρω στοιχεία:

 Ε2751 / 2020ΣΕ27510051 : Από το συνολικό μη επιλέξιμο 1.558.185, το 1.500.000 αφορά μη επιλέξιμο ποσό της κατηγορίας ιβ΄της 
ΥΑ 84528/ΕΥΘΥ 606/28.07.2017 και το υπόλοιπο 58.185 είναι ΦΠΑ από υπηρεσίες για το οποίο δεν γίνεται αντιστροφή.

 



 Ευρωπαϊκή Ένωση 
     
Ταμείο Συνοχής
Κωδικός ΟΠΣ: 5041661 (Κωδ. Απόφασης: 9460) Σελίδα 4

Γ. ΟΡΟΙ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ

Ο δικαιούχος υποχρεούται να τηρήσει τους όρους της απόφασης ένταξης και να υλοποιήσει την πράξη, σύμφωνα με τους όρους και τον 

χρονικό προγραμματισμό αυτής, καθώς και να τηρήσει τις υποχρεώσεις που παρατίθενται στο συνημμένο Παράρτημα Ι, το οποίο αποτελεί 

αναπόσπαστο μέρος της απόφασης ένταξης. 

Σε περίπτωση που η υλοποίηση της πράξης αποκλίνει από τους όρους της απόφασης ένταξης, η  ΔΑ / ο ΕΦ επανεξετάζει την πράξη και 

μπορεί να προβεί στην ανάκληση της απόφασης ένταξής της.

ΕΙΔΙΚΟΙ ΟΡΟΙ:

- Ο δικαιούχος Δήμος Ανδραβίδας-Κυλλήνης, κατά την υποβολή αιτήματος προέγκρισης δημοπράτησης του υποέργου 2, υποχρεούται να 

προσκομίσει υποβληθέν αίτημα προς την ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ.ΣΧ. Δυτικής Ελλάδος  για την τροποποίηση της ΑΕΠΟ με αριθ. 83832/15.4.2019 ( 

ΨΕΣΧΟΡ1Φ-Θ01) για δυναμικότητα ΕΕΛ 6.000 ικ (20ετία) η οποία θα επεξεργάζεται τα λύματα απο τους οικισμούς Βάρδα, Νέα Μανωλάδα 

και Ψάρι. 

- Ο δικαιούχος Δήμος Ανδραβίδας-Κυλλήνης υποχρεούται στο τεύχη δημοπράτησης του υποέργου 1 και κυρίως στη ΔΙΑΚΗΡΥΞΗ να 

περιλαμβάνει τον όρο ΙΙΙ.1(σελ. 6) της ΑΕΠΟ με αριθ. 83832/15.4.2019 ( ΨΕΣΧΟΡ1Φ-Θ01): "Απαιτείται έργο επιχωμάτωσης κατά 2 μ. του 

οικοπέδου ώστε οι εγκαταστάσεις επεξεργασίας λυμάτων να θεμελιωθούν όσο το δυνατόν υψηλότερα απο τον υδροφόρο ορίζοντα. Η 

επιχωμάτωση θα γίνει σε δύο στάδια (απο 1 μ ανύψωσης κάθε στάδιο) με παράλληλη τοποθέτηση οπλισμένου γεωυφάσματος στην 

επιφάνεια του υφιστάμενου οικοπέδου. Μετά την πάροδο ενός έτους απο την έναρξη της επιχωμάτωσης θα είναι δυνατή η εκκίνηση για την 

κατασκευή των εγκαταστάσεων". Στην διακήρυξη  θα πρέπει να γίνεται σαφές ότι ο  ανάδοχος υποχρεούται να εφαρμόσει το παραπάνω 

χρονοδιάγραμμα εργασιών και γενικά τα προτεινόμενα απο την γεωτεχνική μελέτη  του οικοπέδου της ΕΕΛ μέτρα.

 

Ο Ειδικός Γραμματέας Διαχείρισης Προγραμμάτων ΕΤΠΑ και ΤΣ

Γεώργιος Ζερβός

 

 

Συνημμένα: 
Τεχνικό Δελτίο Πράξης εκδ.2 

Κοινοποίηση: 
1) Εθνική Αρχή Συντονισμού ΕΣΠΑ
2) Υπ.  Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Διεύθυνση Προϋπολογισμού και Δημοσιονομικών Αναφορών, Τμήμα Προϋπολογισμού 

Δημοσίων Επενδύσεων, Μεσογείων  119, 101 92  Αθήνα
3) Ε.Υ. Αρχή Πιστοποίησης

Εσωτερική διανομή: 
Μονάδες A’, ΒΠ3, Γραφείο Ειδικού Γραμματέος Διαχείρισης Προγραμμάτων ΕΤΠΑ &   ΤΣ


	ADA: AΔA: ΨΕ8Ε46ΜΤΛΡ-ΟΧΓ
	ADA: AΔA: ΨΕ8Ε46ΜΤΛΡ-ΟΧΓ
	ADA: AΔA: ΨΕ8Ε46ΜΤΛΡ-ΟΧΓ
	ADA: AΔA: ΨΕ8Ε46ΜΤΛΡ-ΟΧΓ
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	Protocol: ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ 09/12/2021
Α. Π.: Εισερχ. ΕΥΔ/ΕΠ ΥΜΕΠΕΡΑΑ 12276/02-12-2021
	AkrivesAntigrafo: 
	AkrivesAntigrafoStamp: 
		2021-12-09T14:54:19+0000
	Not specified




